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20 februari
Erhard Bogren – Jämtkrafts grundare

Vem var Jämtkrafts grundare och hur blev han en av 
Sveriges första elverksdirektörer? Vilka var de första 
kraftstationerna som producerade elektricitet och hur 
användes strömmen? Hur påverkade detta kvinnornas 
vardag och vilka förändringar ledde den till? Vi tar en titt 
på de tidiga åren av elektrifieringen och dess betydelse för 
samhället.

Michael Häggmark, ordförande JLS

13 februari
Graffiti i Hackås kyrka

27 februari 
Östersunds stads uppkomst och utveckling

13 mars
Frösö äldsta historia

20 mars
Ett konstnärskap vid sidan av

6 mars
Dessa hemska fartvidunder

 
Annabell Fogelberg, arkeolog, Jamtli

Gunilla Nilsson Edler, guide och lokalhistoriker, Nälden
Anna Engman, arkeolog, Jamtli

Christina G. Wistman, fil. dr i konst- & bildvetenskap, JamtliJim Hedlund, arkivpedagog, Riksarkivet i Östersund

På väggarna i Hackås kyrka finns tunna ristningar som 
kan dateras till medeltid och tidigmodern tid. Drakar, 
lejon, människofigurer, text och årtal. Vem ristade? 
Varför ristade man och vad säger materialet om sin 
samtid? I detta föredrag presenteras hur fynden i Hackås 
kan tolkas utifrån dagens forskningsläge.

Förr i tiden var Jämtland nästan helt ett bondesamhälle 
utan städer eller köpingar, och därmed saknades ett 
borgerskap. När samhället utvecklades ökade behovet 
av varor som inte kunde produceras lokalt, och dessa 
importerades främst från Norge. Detta ledde till förlorade 
skatteintäkter, vilket inte ansågs hållbart. Lösningen blev 
att grunda en stad – Östersund

Hur gick det till när den äldsta kyrkan och begravnings-
platsen på Frösön anlades? Vad vet vi idag om hur över-
gången från hedendom till kristendom på Frösön gick 
till? Under de senaste 10 åren har undersökningar och 
analyser av material gett oss nya rön och idag kan vi säga 
ganska mycket om kristendomens införande på Frösön. 

Den här föreläsningen lyfter fram skulptören och 
konsthantverkaren Hugo Elmqvist, en konstnär som av 
olika skäl hamnat i konsthistorieskrivningens marginaler. 
Föreläsningen ger nya perspektiv på konsthistoriens urval 
och synliggör ett förbisett konstnärskap. Välkommen att 
upptäcka Hugo Elmqvist!

Föreläsningen tar oss tillbaka till bilens tidiga dagar i 
Jämtland, där den första bilen anlände redan 1899. År 
1908 blev jägmästare Falck en av de första att ställas inför 
rätta för vårdslös körning med sitt ”djävulska fartvidun-
der.” Vi följer bilens historia och får inblick i pionjärerna 
och reaktionerna när de första bilarna rullade in i länet.

6 februari
På nötta och nyröjda stigar i Sápmi

Bo Lundmark, präst och författare, Funäsdalen

På själva den samiska nationaldagen bjuds vi på ett 
spännande föredrag som tar oss med på en vandring längs 
nötta och nyröjda stigar i det vidsträckta Sápmi. Prästen 
och författaren Bo Lundmark låter oss följa i hans fotspår 
på fjäll och i skog, genom tid och rum. Vi möter många 
samiska livsöden och får ta del av erfarenheter och tankar 
om framtiden. 

Vill du få nya upplevelser och intryck, roas för stunden eller lära för livet? 
Då är föreläsningsserien After work något för dig! Torsdagar kl. 13.00 bjuds du på en timmes 
föredrag om kultur, konst och lokalhistoria från Jämtland, Härjedalen och södra Sápmi. 

Du kan följa föredragen på plats på Jamtli i Östersund, på lokala mötesplatser runt om i länet 
eller digitalt hemifrån. Länk finns på arkivetiostersund.se – läs mer på baksidan!

Sophie Adlersparre (1808-1862) 
 självporträtt, Nationalmuseum

Foto: Föreningen Gamla Östersund



Fotografierna tillhör, om inte annat anges: Riksarkivet, Föreningsarkivet, Jamtli eller föredragshållarna.
Riksarkivet i Östersund 
Arkivvägen 1, Östersund, 010-476 89 50, riksarkivet.se/ostersund

Föreningsarkivet i Jämtlands län 
Arkivvägen 1, Östersund, 063-10 06 07, faj.se

Jamtli  
Museiplan, Östersund, 063-15 01 00, jamtli.com

Föreläsningsserie, torsdagar klockan 13.00 
Kostnadsfritt. Ingen föranmälan.

Vårprogram 2025

Önskemål och tips 

Kommande program 
Vi tar gärna emot önskemål och tips på föredragshållare och ämnen till 
kommande After work-föredrag! Mejla till: info@arkivetiostersund.se

Mer information
På hemsidan arkivetiostersund.se och Facebook arkivetiostersund finns 
aktuell information om After work-programmet och eventuella ändringar. 

Ta del av föredragen
På plats i Östersund
Föredragen hålls på Jamtli, i Rentzhogsalen. Biljett delas ut i receptionen med start 
klockan 11:45. Insläpp sker klockan 12:45 och programmet startar klockan 13:00. 
Biljetten är gratis!

Mötesplatser i länet
Föredragen sänds digitalt till lokala mötesplatser runt om i länet där du kan se föredraget 
tillsammans med andra. Ställ frågor till föredragshållaren via SMS: 073–086 14 05. 
På alla mötesplatser finns det möjlighet att köpa fika. Du hittar din närmsta mötesplats 
på Arkivets hemsida: arkivetiostersund.se/forelasningar- after-work

Digitalt
Har du långt till närmsta mötesplats finns en direktlänk till föredraget på hemsidan 
ovan. Observera att du endast kan använda länken när föredraget äger rum.

27 mars
Hotell Drommens historia

10 april
Klimat, väder & spannmålsodling i Jämtland

3 april
Med cykeln till historien

Eva Stenberg, Östersund

Amanda Vesterlund, historiker, Oviken 

Den tidiga turismens utveckling i Bydalen startade 
under 1870-talet. Luftgästerna kom främst från 
Stockholm och i Bydalen fanns den rekreation de 
eftersökte. Bonden Per Bertilsson och hans familj 
gjorde betydande ansträngningar för att skapa den 
stora anläggningen. År 1929 fick arbetet ett abrupt 
slut då en brand förstörde alltihop. 

Jämtland är en av de nordligaste regionerna där man kun-
nat odla spannmål. Här har klimatet alltid satt ramarna: 
växtsäsongen är kort och risken för tidig höstfrost har 
alltid varit närvarande. Jämtlands rika källmaterial er-
bjuder en relativt god inblick ända tillbaka till 1700-talet. 
Där kan vi se vilken inverkan temperaturvariationerna 
hade på spannmålsodlingen från år till år.  

Martin Skoglund, historiker, Stockholms universitet

Redaktör Lowissa Frånberg ger också en kort 
presentation av årets Jämten, Jamtlis årsbok.

Under slutet av 1800-talet kom cykeln till Jämtland-
Härjedalen. Sedan dess har den använts av länsbor 
både till nytta och nöje. Med hjälp av cykeln görs 
kända och okända nedslag i länets historia, från 
slutet av 1800-talet fram till våra dagar. Det bjuds på 
tävling i Järpen, upptäcktsfärd till Överhogdal och 
trafikregler på staden Östersunds gator.

After work


